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                                                                                         Αριθμός Απόφασης 175/2023 

 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ                                                                                                  
Από το Πρακτικό 18/25.07.2023, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 

 

 

ΘΕΜΑ: «Γνωμοδότηση περί άσκησης ή μη μήνυσης κατά αγνώστων προσώπων για 
φθορά ξένης ιδιοκτησίας και υποστήριξη της κατηγορίας» 

 

      

     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 25-07-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ.:14305/18/21.07.2023 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, 

σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 
ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος/Αντιπρ. 1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος  

2.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 2. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Αμπού Χάντμπα Μισέλ 

4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος  

5.Αβραάμ Μπούρας-αναπληρωματικό 

μέλος/αντικαταστάτης Ζαχαρόπουλου Βασιλείου 
 

6. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος-  μέλος  

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξι (6) μέλη, ο Αντιπρόεδρος κ. Παπαδόπουλος Βασίλειος, κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης. 

Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο κ. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, κατόπιν κατάθεσης από 5.4.2022, στο 

Γραφείο υποστήριξης αιρετών οργάνων του Δήμου, τις υπ'αρίθμ.1777Β/24.3.2022 έκθεσης επίδοσης 

αίτησης Αναστολής εκτέλεσης, της αριθμ.πρωτ.:ΕΜΠ.12/21.2.2022 απόφασης του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
 

1ο Θέμα Προ-ημερήσιας διάταξης 
     

Ο Αντιπρόεδρος αναφερόμενος στο 1° θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 
των μελών της Οικονομικής Επιτροπής θέμα, που αφορά την «Περί άσκησης ή μη μήνυσης 
κατά αγνώστων προσώπων για φθορά ξένης ιδιοκτησίας και υποστήριξη της κατηγορίας»  
και ζήτησε να τεθεί προς συζήτηση,  λόγω τήρησης προθεσμιών για κατάθεση μήνυσης για 
το  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
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αδίκημα της φθοράς ξένης ιδιοκτησίας  και κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής να εγκρίνουν 
τη συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον και να συζητηθεί κατά προτεραιότητα. 

Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 
διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α' 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του 
Ν. 4735/2020 (Α' 197), καθώς και την πρόταση του Πρόεδρου, ομόφωνα εγκρίνει τη 
συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 

Έπειτα, ο Αντιπρόεδρος, έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την από 
24-7-2023 εισήγηση της Νομικής Συμβούλου του Δήμου με θέμα:  Εισήγηση περί άσκησης 
ή μη μήνυσης κατά αγνώστων προσώπων για φθορά ξένης ιδιοκτησίας και υποστήριξη της 
κατηγορίας σύμφωνα με την οποία: 

 «Έχοντας υπόψη την από 20-7-2023 και με αριθμό πρωτ. 14188 αναφορά του Τοπικού 

Συμβουλίου της Κοινότητας Δαφνιώτισσας και το υπ’αριθμ. 7/2023 πρακτικό της Τ.Κ. 

Δαφνιώτισσας, ως και φωτογραφίες της γεώτρησης της Τ.Κ. Δαφνιώτισσας, λεκτέα τα εξής:  

    Την 8-7-2023 και περί ώρα 08.00 π.μ. μετά από αυτοψία που διενήργησε ο Πρόεδρος της 

Κοινότητας, κος Διονύσιος Λιακόπουλος,  στο σημείο που βρίσκεται η γεώτρηση του χωριού, με την 

οποία υδροδοτείται όλη η Τ.Κ. Δαφνιώτισσας, διαπίστωσε ότι άγνωστα πρόσωπα είχαν κλείσει και 

είχαν κόψει από την βάση τους τις δύο βάνες της γεώτρησης, με σκοπό την μη υδροδότηση της 

Κοινότητας. Τότε ο Πρόεδρος άνοιξε την μία βάνα της γεώτρησης προκειμένου να υδροδοτηθεί η 

Τοπική Κοινότητα και αποχώρησε από το σημείο, έχοντας αποκατασταθεί προσωρινά η υδροδότηση 

στο χωριό.  

   Κατόπιν περί την 13.00 μ.μ., ο Πρόεδρος της Κοινότητας, ενημερώθηκε εκ νέου από τους 

συγχωριανους του ότι το χωριό δεν είχε και πάλι νερό. Άμεσα ο Πρόεδρος μετέβη εκ νέου στο 

αντλιοστάσιο με τον τοπικό σύμβουλο Γεώργιο Θεοδωρακάτο  και διαπίστωσαν μετ’ εκπλήξεως ότι 

άγνωστα πρόσωπα είχαν σπάσει την βάνα της γεώτρησης, που είχε ανοίξει το πρωί ο Πρόεδρος της 

Κοινότητας για να υδροδοτηθεί το χωριό , προφανώς με αιχμηρό αντικείμενο (π.χ. τσεκούρι), με 

αποτέλεσμα να μην μπορεί να υδροδοτηθεί η δεξαμενή του χωριού. Άμεσα ο Προέδρος της 

Κοινότητας κάλεσε συνεργείο αποκατάστασης βλαβών του Δήμου, οι οποίοι αποκατέστησαν 

προσωρινά την βλάβη.   

   Επειδή  σύμφωνα με  το άρθρο 378 ΠΚ:  

«1. Όποιος καταστρέφει ή βλάπτει ξένο (ολικά ή εν μέρει) πράγμα ή με άλλον τρόπο καθιστά ανέφικτη τη 

χρήση του τιμωρείται με φυλάκιση έως δύο έτη ή χρηματική ποινή και αν το πράγμα είναι ιδιαίτερα 

μεγάλης αξίας ή τοποθετημένο σε δημόσιο χώρο με φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους. Αν το πράγμα είναι 

μικρής αξίας ή η ζημία που προκλήθηκε είναι ελαφρά, ο υπαίτιος τιμωρείται με χρηματική ποινή ή παροχή 

κοινωφελούς εργασίας. 

2. Με φυλάκιση τουλάχιστον δύο ετών και χρηματική ποινή τιμωρείται ο υπαίτιος αν το αντικείμενο της 

πράξης που προβλέπεται στο εδάφιο α΄ της προηγούμενης παραγράφου είναι πράγμα που χρησιμεύει για 

κοινό όφελος ή καλλιτεχνικό ή ιστορικό μνημείο ή αν η φθορά έγινε με φωτιά ή με εκρηκτικές ύλες».  

  Επειδή άγνωστα σε εμάς πρόσωπα προέβησαν στις άνω παράνομες και άδικες πράξεις σε βάρος 

των κατοίκων της Τ.Κ. Δαφνιώτισσας, καθόσον μέχρι να αποκατασταθεί προσωρινώς η βλάβη που 

προκλήθηκε στην γεώτρηση, η οποία εξυπηρετούσε το κοινό όφελος, το χωριό δεν υδροδοτείτο, με 

αποτέλεσμα να μείνουν οι κάτοικοι χωρίς νερό και να μην μπορούν να καλύψουν τις ανάγκες τους. 
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     Επειδή από τα άνω αποδεικνύεται ότι άγνωστα σε εμάς πρόσωπα τέλεσαν σε βάρος μας, 

αυτοβούλως, αυθαιρέτως και χωρίς οιοδήποτε νόμιμο δικαίωμα τις άνω αξιόποινες πράξεις, που 

τιμωρούνται από τον ποινικό κώδικα  και ιδία το αδίκημα της φθοράς ξένης ιδιοκτησίας  (378 ΠΚ). 

  Επειδή το θέμα είναι κατεπείγον λόγω του ότι υπάρχει προθεσμία για την άσκηση μήνυσης και 

αφορά καταστροφή γεώτρησης για υδροδότηση Τοπικής Κοινότητας) 

  Ως εκ τούτου θα πρέπει η Οικονομική Επιτροπή να αποφασίσει, ως αρμόδια κατ’ άρθρο 

72 του Ν. 3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, τα εξής: α) την άσκηση μήνυσης 

κατά αγνώστων προσώπων, ως και κατά παντός ποινικώς υπευθύνου που θα προκύψει από την 

ποινική διαδικασία, σύμφωνα με το ανωτέρω περιεχόμενο, β) θα πρέπει να εξουσιοδοτήσει προς 

τούτο τον Δήμαρχο Δήμου Ήλιδας ή σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας αυτού τον νόμιμο 

αναπληρωτή του ή να εξουσιοδοτήσει την Νομική Σύμβουλο του Δήμου, όπως αντί αυτού και για 

λογαριασμό του καταθέσει και υπογράψει αρμοδίως την μήνυση, γ) να παρασταθεί ο Δήμος Ήλιδας 

ως πολιτικώς ενάγων για την υποστήριξη της κατηγορίας εναντίον κάθε υπεύθυνου που θα 

προκύψει από την ποινική διαδικασία, δ) να χορηγήσει την ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα  στην 

υπογράφουσα νομική σύμβουλο να παρασταθεί Ενώπιον του ποινικού Δικαστηρίου και να 

επαναλάβει την δήλωση παράσταση πολιτικής αγωγής για την υποστήριξη της κατηγορίας εναντίον 

κάθε υπεύθυνου που θα προκύψει από την ποινική διαδικασία και γενικά να ενεργήσει κάθε τι το 

νόμιμο προς περάτωση αυτής της εντολής». 

   Κατόπιν τούτου, ο Αντιπρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

 Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη, τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 

4735/20, την από 24-7-2023 γνωμοδότηση της Νομικής Σύμβουλου του Δήμου, ως και 

την από 20-7-2023 και με αριθμό πρωτ. 14188/20.7.2023 αναφορά του Τοπικού 

Συμβουλίου της Κοινότητας Δαφνιώτισσας και το υπ’αριθμ. 7/2023 πρακτικό της Τ.Κ. 

Δαφνιώτισσας,  μετά  από διαλογική συζήτηση, 

                                               Αποφασίζει Ομόφωνα   

 

1. Κάνει δεκτή την από 24-07-2023 γνωμοδότηση της Νομικής Συμβούλου του Δήμου. 

2. Την κατάθεση μήνυσης κατά αγνώστων προσώπων και κατά παντός υπευθύνου τρίτου 

που θα προκύψει από την ποινική διαδικασία. 

3.  Εξουσιοδοτείται ο Δήμαρχος Δήμου Ήλιδας ή σε περίπτωση κωλύματος ή απουσίας 

αυτού ο νόμιμος αναπληρωτής του να υπογράψει και να καταθέσει αρμοδίως την 

μήνυση, με την δυνατότητα να εξουσιοδοτήσουν την Νομική Σύμβουλο του Δήμου, 

Ειρήνη Θεοδωροπούλου του Κων/νου, Δικηγόρο του Πρωτοδικείου Αμαλιάδας, 

κάτοικο Αμαλιάδας, οδός Κουμουνδούρου 12, η οποία υπηρετεί με πάγια αντιμισθία 

στον Δήμο, με ΑΜ ΔΣΑ 145, όπως αντί αυτών και για λογαριασμό του Δήμου Ήλιδας 

καταθέσει και υπογράψει αρμοδίως την μήνυση. 
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4. Να παρασταθεί ο Δήμος Ήλιδας ως πολιτικώς ενάγων για την υποστήριξη της 

κατηγορίας από τις άδικες και παράνομες ενέργειες των αγνώστων δραστών, ως και 

κάθε ποινικώς υπεύθυνου που θα προκύψει από την ποινική διαδικασία. 

5.  Να παρασταθεί Ενώπιον του ποινικού Δικαστηρίου που θα οριστεί και να επαναλάβει 

την δήλωση παράσταση πολιτικής αγωγής για την υποστήριξη της κατηγορίας εναντίον 

κάθε υπεύθυνου που θα προκύψει από την ποινική διαδικασία, ως σε κάθε μετ’ 

αναβολή δικάσιμο. 

6. Και γενικά να ενεργήσει κάθε τι το νόμιμο προς περάτωση αυτής της εντολής. 

 

Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 

αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 175/2023 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 
       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΤΑ ΜΕΛΗ         

      

  ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  
   Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 
 
 

       ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ      
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